Q 5

Debet

Debet & Pontificis in omnibus male factis sollicitudo  
& seueritas non deesse, & ab omnibus Ecclesijs seruati  
gari.

10. Carolus Borromeus Cardinalis Archiepiscopus  
Mediolanensis totam suam reformationem in  
uit Ecclesiam Mediolanensem, quæ antea in  
tempora dissolutissima erat licet inuiti quidam  
& armati se opponerent, ipse tamen a  
proprijs manibus cruce ingressus est locum  
dam armatis hominibus obsessa. Sæpe  
excubitores siue exploratores nocte mitti  
qui inquirebant quid sacerdotes domi  
rent, & sicubi deprehenderentur vel  
lieribus impudicis, vel aleis male tempore  
re, præter alias pœnas grauiores mulctari  
pecunia, quæ in seminarium, aut alios  
conferebatur.

Si aliquantulum plus nummorum in  
suis retinerent, quam esset necesse pro  
statu, illud quoque pauperibus cogebant  
gare. Sæpe ipse Ecclesias suæ Diocesis  
& tum bis, vel ter, vel quater in hebdomada  
cionabatur.

*Sess. 6. de  
refo. c. 1.*

11. Sacrosancta Synodus Tridentina  
tuendam collapsam admodum Ecclesiam  
ciplinam, deprauatamque in populo  
Clero mores emendandos se accingere  
iis qui maioribus Ecclesijs præsunt in  
esse sumendum. Integritas enim præsentium  
est subditorum; Et honestius est pisces a  
capite, quam à cauda aggredi, quia caput  
stantius membrum. Apud Sigismundum

Reformando Ecclesiastico statu aliquando actum  
 fuerat, dicentibus quibusdam à Minoribus (ex  
 Franciscana familia) fratribus incipiendum. Non  
 Imperat. à Minoribus, sed à Maioribus incho-  
 anda est reformatio.

12. In vestibulo & foribus formulæ reforma-  
 tionis per Carolum V. statibus Ecclesiasticis in  
 Comitibus Augustanis ad deliberandum exhibi-  
 ta, & ab eisdem probatæ & receptæ, habentur

Sæpe  
 verba: *In primis necessarium est, ut redinte-  
 retur, repurgeturque ordo Ecclesiasticus quo confuso,  
 in verro, tota Ecclesia facies confusa est variis iactatur*

13. Vacantibus Ecclesiis nullus Pontifex cele-  
 stis ac maturius consuluit *Nicolao V.* cum eas sta-  
 tim optimo cuiq; & idoneo committeret. Prius *Plac.*  
 enim mores & doctrinam hominum inspiciebat,  
 inde vacantes sedes his statim committebat,  
 quod diceret in mora periculum esse, cum non  
 essent, qui diuina etiam cupidissime diriperent  
 occuparent.

14. *Hogerus* Hamburgensium Archie. discipli-  
 nae Ecclesiasticæ seuerissimus ac diligentissimus  
 actor erat, pro suo in omnes incredibili affe-  
 ctu visitabat enim quam frequenter loca fratrum,  
 quod quid per iniuriam obreperet, quod sanctitati  
 derogaret. Vnde cum apud Hamburgum confi-  
 nitum esset, nocte intempesta exploraturus quid-  
 dam in Ramsola ageretur ad vigilias eo prope-  
 nit matutinas, fidelis dispensator & pru-  
 dens, qui & ipse vigil pernoctauit suamq; familiã  
 dormire prohibens, venienti sponso lætus oc-  
 currit

currit dicens : *Ecce ego & pauci, quos dedit mihi dominus.*

*V. Chron.  
Mogunt.*

15. Henricus Moguntinus Archiepiscopus monachorum suorum dissolutos mores ferret, ab ijs apud Pontificem accusatus Eugenius III. Mittit ille Arnoldum suum Cardinalem Romam, perfidus homo crimina auget. Perrogatos duos mittit ad cognoscendam causam, quibus Henricus deiectus, Arnoldus suffraganeus Henricus, puocatione ad Pontificem omnia sua iudicem Christum prouoco, inquit, altero accuset. Eius morte audita Cardinales duo, cooperiere, alter in latrina animam excicans, digitos manuum, instar feræ, arrodens, ceterum salutis 1155. Stumpfius Vormatiensis episcopus facit, & ab Adriano missos legitur, ut visitatores Ecclesiarum, in nullo & nihil prætermittant, sed omnia recte præterque faciant, proderit ipsis perspectum re urbium & pagorum statum ac conditionem, qui in eis sint nobiles & magistratus, quibus quæ animorum inclinationes, quis curia, quæ Catholicæ sit fidei, aut si ea labefacta, quæ spes eius redintegrandæ, quæ ratio præsidia, ad eam vel reuocandum, vel sustinendum. Hac enim notitia, quasi luce eorum, illa illuminantur, & turpe est eum, qui in Ecclesia alicuius vigilia positus est, non sic excubantem eius vniuersæ statum, tum etiam perspectum eius habeat. Hanc autem cognitionem, sine qua semper in tenebris versabuntur, haurire poterunt à vris peritis, & intell-

is, qui eorum quæ dixi locorum consuetudinẽ  
 rectam habeant, quos cum nacti fuerint  
 debent autem diligenter inquirere ) ita auide  
 erant, ita omnia scrutabuntur & notabunt, vt  
 re magni momenti & magnopere ad suum of-  
 ficiũ pertinente. Vtinam tandem extermina-  
 tur Clerici, qui nihil vel parum in Ecclesia fa-  
 ciunt boni, & insuper illam suis sceleribus fœ-  
 dent ac deformant. Vtinam tanquam putrida  
 umbra, à sano Ecclesiæ corpore præscribentem  
 maxime cum etiam, si in Rep. civili gens ali-  
 qua reperiat, quæ & nihil fere in publicum  
 fert commodi, & leges ac iura Reipublic.  
 violat & pessundat, statim è medio tolla-  
 tur, quia perniciofa bono publico iudicatur. Ar-  
 bor certe recisa repullulat, euulsa vero non refru-  
 scatur, ita mali si penitus tollantur, non rena-  
 scuntur.

Recte S. Chrysostom. ait, sicut videns arborem *Hom. 15. in*  
*dentibus folijs, intelligis vitium esse in radice: ita sic ad Tim.*  
*veritas plebem ac populum indisciplinatum, argumen-*  
*tu est in statu Ecclesiastico defectum esse, ad quem cul-*  
*pa spectat.* *De vit. cõt. li. 1. c. 2.*

Et Sanctus Prosper: Ille cui dispensatio commis-  
 sit etiam si sancte viuat, si tamen perdit viuentes  
 quos curat, erubescit aut metuit, cum omnibus qui eo  
 curam perierunt, perit. Certe si horologium perperam *Ezech. 3. 33*  
 sonat, significat, culpa est eius cui cura incumbit. Vti *34 sangui-*  
 nem. *ergo omnibus Prælati semper ob oculos*  
*1. Reg. 2.*  
*Cant. 57.*  
 spectetur, quam male cesserit Heli Sacerdoti  
 negligentia in filios, & ab Apostolis constitutum  
 esse: Episcopum aut Presbyterum, qui negli-  
 gentius

gentius circa Clerum, aut populum agit, ne  
 pietate eos erudit, à communione segregat.  
 Si vero in ea socordia & negligentia perleue-  
 rit deponendum. Utinam ipsis perpetuo in  
 memoria versaretur, quod S. Bernardus Pontifex  
 (3. de confid.) in hæc verba scripsit: Super  
 generaliter super vniuersum Ecclesia statum  
 consideratio tua, si plebes Clericis, si Clerici sacerdotibus  
 si sacerdotes Deo in ea, qua oportet humilitate  
 sint: si in monasteriis & religiosis locis seruetur  
 disciplina, si super praua opera & dogmata  
 Ecclesiastica vigeat, si floreat vinea honestate  
 monia sacerdotum, si flores fructus parturiant  
 tia fidelium populorum. Si demum vestra ipsorum  
 solica mandata, & instituta qua dignum est  
 ne obseruentur, ne quid in agro Domini sui  
 etu incultum aut fraude surreptum inueniatur  
 rum culpa ad nullos magis referenda sunt quam  
 des negligentesq; Rectores. Impuritas incuria  
 solentia mater, radix impudentia, transgressio  
 trix &c. Certe si scandala ex vniuerso Clero  
 pellerentur & Ecclesie potissimum Cathedra  
 & Collegiata in primas suas fundationes &  
 genes restituerentur hæreses sua sponte  
 quiescerent ac diffluerent.

S. Bas. in Mor. c. 12. probat Episcopi officium  
 vicos omnes, & ciuitates eius curæ committit  
 uisere, idq; probat exemplo Christi, de quo apud  
 Matt. & circuibat, inquit, Iesus totam Galilæam  
 cens in Synagogis eorum, & predicans Euangeliū  
 & sanans omnem languorē &c. Quem locum  
 nens Chryl. Nos, ait, qui sumus vnius regionis

*Prælatorū  
 est intende  
 re super vni  
 uersum Ec-  
 clesiam sua  
 statura.*

*C. 4. v. 23.*

*In imperf.  
 leom. 7.*

regiones circumire opus non habemus, tamē singulas  
legregiōnum populi circumire & considerare debe-  
perferent, id est, diligenter attendere qui sunt in popu-  
petuo in avaritiā morbo laborent, vt aliquem fer-  
dus Peccatorem de avaritiā malo faciamus ad medicamē  
Sanctitatis illius qui avaritiā stimulis agitatur,  
atque debemus illis prouidere, qui in populo  
sacerdotibus libidinis febrib. valde laborant. Quē-  
modū enim paterfamilias studiosus scit in do-  
mū, quid vnusquisq; necessarium habeat, ita &  
ad singulorū mores, & actus, & cōuersatio-  
nem debet discere vt quale, quibusq; medicamē-  
tum necessarium fuerit, subministret Greg. Naz.  
ipsum (logia) prima copiose probat Episcopum de  
esse esse peritissimum medicum animarum, pa-  
rum enim est, non solum pascere oues sanas,  
sui, aut etiam mederi ægris, vt Deus ipse tradidit apud  
quā eccl. c. 34.